
令和７年１月１０日 

 

 

学 校 名 岡山県立玉島商業高等学校 

担 当 者 
教頭 矢部 大輔 

教諭 鳥山  賢 

電 話 番 号 ０８６―５２２―３０４４ 

 

岡山の地魚「クロダイ」ってどんな魚？ 

～岡山県農林水産部水産課の担当者をお招きして出張授業を開催します～  
 

 平素より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。心

より厚く御礼申し上げます。さて、本校地歴公民科の地理総合では、現行の学習指導

要領にもとづき、３学期に探究的な学びを実施する予定です。今回は岡山県の漁業に

焦点を当て、地魚である「クロダイ」を取り巻く地理的な課題への理解を深めるため、

岡山県農林水産部水産課の担当者をお招きし、出張授業を企画いたしました。出張授

業後の授業では、「クロダイ」の消費拡大に向け、課題の抽出や解決方法の検討を行う

予定です。つきましては、是非とも取材頂きますようご案内いたします。なお、取材

頂ける場合は、事前にご連絡をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日  時 令和７年１月１７日（金） ５時間目 １３：２０～１４：１０ 

                    ６時間目 １４：２０〜１５：１０ 

       ※２年生を半数ずつに分けて２コマ授業を実施予定です 

 

２ 場  所 玉島商業高校（倉敷市玉島中央町２丁目９―３０） 

 

３ 参 加 者 岡山県農林水産部水産課 職員２名 

玉島商業高校 ２年生１５３名・教員１名 

 

４ 内  容 （１）岡山県の漁業や漁場環境の特徴等を紹介 

       （２）岡山県産水産物の旬や料理等を紹介 

       （３）クロダイについての取組や課題について紹介 

 

５ そ の 他 （１）取材を希望される場合は担当者へ連絡してください。 

       （２）取材や写真撮影につきましては事前に担当者に相談をお願い

いたします。 

お知らせ 


